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Projekti SHPRESE 
Aktivitete praktike
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HYRJE 

Aktivitete të ndryshme të cilat mund të përfshihen në konceptet e moduleve SHPRESE : lojëra, punëdore, vizatmë, muzikë si dhe në aspekte të ndryshme të cilat përfshijnë fushat e aktiviteteve si dhe inkuadrim të tyre bazuar në  dokumente orientuese të hartuara nga MASHT.

Këto aktivitete praktike  mund të shërbejnë edhe  në syllabuset  FE – ve  në mënyrë që të ndërlidhur me anënën teorike.

Lidhur me aktivitetet e përmbledhura në këtë libër praktik, falënderojmë të gjithë pjesëmarrësit në trajnimet e organizuara nga Caritasi Zviceran duke filluar nga ekspert, trajnerët, mentorët dhe edukatoret të cilat prezantuan aktivitete të ndryshme gjatë trajnimeve.
Aktivitet 1
Bretkosa 

Bim bam bum bretkosa është në lumë 

Ku do të jetosh, lartë apo poshtë

Kjo lojë zhvillohet ne dyshe, dy fëmijë kthehen balle përballe njëri tjetrit, njëri e fshehë një gurë dhe e fshehë në duart e bëra grusht. Lëvizë grushtet poshtë lartë duke e thënë tekstin, fëmija përballë do të provojë ta gjej objektin në cilën dorë gjendet guri.
Materiali – një guri

Aktivitet 2 
Milingona

Milingona – loje me gishtërinjë
Milingonë, milingonë ku do të pushosh

Milingonë milingonë ku do të pushosh 

Unë do të pushojë

Unë do të pushojë
 do të pushojë këtu

Loja mund të zhvillohet në rrethe (lëvizje makro motorikë ) dhe në grupe të vogla (mikro motorike)

a) Fëmijët organizohen në rreth edukatorja e cakton një fëmijë i cili do të luaj rolin e milingonës ndërsa të tjerët do të qëndrojnë në këmbë dhe do ta pyesin milingonën se ku do të pushojë. Milingona duke kënduar tekstin do të sillet në rreth dhe dot të përcaktoj se ku do të pushojë aty ku përcaktohet fëmija ulet, milingona do të vazhdojë në mënyrën e njëjte deri sa të ulen të gjithë fëmijët.
b) Fëmijët organizohen në grupe të vogla nga 5- 6 fëmijë.
në secilin grup do të jetë një fëmijë i cili do ta udhëheqë lojën.

Fëmijët do ti vendosin duart në dysheme ndërsa fëmija udhëheqës do ta këndoj tekstin milingonë milingonë, aty ku përfundon teksti ai gisht i dorës do të mblidhet.
Materiali 

Hapësira e klasës 

Aktivitet 3 
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Zilja 
Unë kam një zile të vogël

Unë kam një zile të vogël 

Ring e ring e ring 

Një zile të vogël 

një zile të vogël

ring e ring e ring

ajo donë të shkoj te Rina 
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ajo donë të shkoj te Rina 

ring e ring e ring 

Fëmijët organizohen në rreth, edukatorja fton një fëmijë të udhëheq lojën
Fëmija e mban Zilen në dorë dhe e këndon tekstin, në fund të teksit ia kalon zilen shokut ose shoqes duke i përmend emrin, pastaj ai fëmijë i cili e merr zilen vazhdon lojën.
(loja përfundon atëherë` kur të gjithë fëmijët ta kenë pasur mundësin ta kenë zilen)
Materiali: Një zile

Aktivitet 4 
Gjejë shokun/shoqen 
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Fëmijët organizohen në rreth, edukatorja e përzgjedh një fëmijë ku më pastaj i tregon ecurinë e lojës, fëmijës së përzgjedhur i mbyllen sytë ndërsa një fëmije në rreth i ndërrohet vendi.

Fëmijës me sy mbyllur i zgjidhet shalli nga sytë dhe pastaj e pyesin se cili është fëmija që ka ndërruar vendin.

Aktiviteti 5
Lojë garuese
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Kërcim me thasë
Organizohen dy grupe dhe pastaj rreshtohen në dy kolona dhe pastaj dy nga dy kërcejnë me thasët në këmbë deri te vendi i caktuar, kur të përfundojnë së kërcyeri të gjithë përcaktohet fituesi.
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Materiali:

Dy thasë të mëdhenj
    Aktivitet 6
Lojë garuese
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Kaloni kaloni
Kaloni kaloni të fundit mos e lëshoni
 e hënë, e martë , e mërkurë e enjte, 
 e premte, e shtunë e diele
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Ecuria e aktivitetit 

Organizohen fëmijët në një kolonë, ndërsa dy fëmijë të tjerë të kapur për duarsh e formojnë një tunel dhe që të dyve i vendosim nga një emër frutash p.sh mollë dhe dardhë.

Fëmijët të cilët janë në kolonë formojnë trenin dhe ashtu duhet të kalojnë në tunelin e formuar nga dy fëmijët.

Dy fëmijët këndojnë tekstin ( molla dhe dardha )
, te fëmija që i bie diel dy fëmijët e ndalojnë në tunel dhe pastaj e pyesin, je me mollën apo me dardhën? 
Fëmija shkon mbrapa fëmijës me emrin të cilin ka zgjedhur mollë apo dardhë. Loja vazhdon deri sa të gjithë fëmijët ta kenë zgjedhur mollën apo dardhën më pastaj vendosin një shenjë në mes të dy kolonave, dy kolonat tërheqin njëra tjetër deri sa njëra kolon ta kaloj vendin e shënuar. Fituesi i lojës është kolona e cila nuk e ka kaluar shenjën e vendosur më parë.

Materiali: 
Një litar
Letër A4, laps ose tabele dhe shkumësa
Aktivitet 7
Lojë për koordinim
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Rrota rrotullohet
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Rrota rrotullohet rrotullohet në rreth
Rrota rrotullohet rrotullohet në rreth
Rrota kryqëzohet në rreth 

Rrota kryqëzohet në rreth
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Ecuria e aktivitetit 
Fëmijët organizohen në rreth dhe secili e merr nga një top të vogël, topi vendoset në dorën e djathtë dhe duke u koordinuar me tekstin vendoset në dorën e majtë pastaj nga dora e majtë në të djathtën, loja vazhdon duke u koordinuar me tekstin por kësaj radhe topi kalon nga dora e djathtë në të majtën duke i kryqëzuar duart.

Kur loja të jetë mësuar topi kalon nga dora e djathtë në dorën e djathtë të shokut apo shoqes dhe çdo herë duke u koordinuar me tekst.
Materiali:
Topa të vegjël 
Aktivitet 8
Lojë numrimi, krahasimi dhe klasifikimi
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Iriqi 
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Cak – cak gjilpëra
 ikni nga këto gjëra 

iriqi gjembak 

s’na kursen aspak

mё trego tani 

sa gjemba ke ti.
[image: image18.jpg]




Ecuria e aktivitetit 

Organizohen fëmijët në rreth ndërsa dy fëmijë të tjerë hyn në mes, njëri e merr rolin e iriqit ndërsa tjetri ka me i vendosë kapëse në shpin iriqit, kapëset janë të ndryshme sipas madhësisë forme dhe ngjyrës.

Fëmija(iriqi) duhet ta provoj ta qëlloj se sa kapëse ka të vendosura në shpin dhe pastaj ti heq nga shpina. Së bashku me fëmijët në rreth i numërojnë kapëset dhe tregojnë çfarë forme, madhësie dhe 

Ngjyrë kanë.
Materiali:

Një shportë dhe kapëse për rroba
Aktiviteti 9

Bum bum – shllap shllap
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Bum bum shllap shllap                                                             
Bum bum shllap shllap 
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din dan don 
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shllap shllap bum bum             
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rrotullohemi, ulemi ngritemi

[image: image35.jpg]


djathtas majtas 
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sillem sillem sillem
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s’është vështir

sillem sillem sillem

s’është vështirë
para mbrapa lart poshtë

para mbrapa lart poshtë

jam i vogël rritem shpejt

përsërisim dhe një herë

jam i vogël rritem shpejt

përsërisim (përfunduam me këtë here) dhe një here

Ecuria e aktivitetit 

Organizohen fëmijët në rreth dhe i imitojnë lëvizjet sipas edukatores 

Materiali:

Hapësira e klasës

Aktiviteti 11
Kam diçka në duar
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Kam diçka në duar

Unë kam diçka në duar te ti kam për ta lëshuar

Ecuria e aktivitetit 

Organizohen fëmijët në rreth ndërsa një fëmijë me një guri në dorë kalon te duart e secilit fëmijë dhe e lëshon gurin fshehurazi në duart e njërit nga fëmijët , një fëmijë i cili është përzgjedhur më herët duhet ta provoj që ta qëlloj se te kush është guri, nëse e qëllon duhet ta zgjedhë një fëmijë për ta qëlluar radhën tjetër se te kush është lëshuar guri ndërsa fëmija që e ka qëlluar më par se te kush kishte qenë guri do ta ketë mundësin ta kaloi gurin në duart e secilit fëmijë më pastaj ta lëshoi te njëri nga ta. 

Materiali:

[image: image39.jpg]


Një gurë i vogël -
Aktiviteti 12 

Lojë numrimi, krahasimi dhe klasifikimi

[image: image40.jpg]



Rrjeta dhe peshqit
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[image: image42.emf]Peshku i vogël Peshku i vogël po noton po noton po noton Rrjeta jonë se lëshon se lëshon se lëshon se lëshon
Rrjeta jonë se lëshon, se lëshon, se lëshon

1,2,3,4,…..                
Ecuria e aktivitetit

Fëmijët ndahen në dy grupe njëri grup organizohet në rreth duke u kapur për dore(rrjeta) ndërsa grupi tjetër hyjnë në mes (peshqit) fëmijët në rreth përcaktohen për një numër dhe pastaj fillojnë të këndojnë tekstin dhe pastaj numërojnë deri te numri i caktuar më parë. 
Fëmijët në mes do të lëvizin brenda dhe jashtë rrethit sikur po notojnë  deri sa fëmijët në rreth këndojnë tekstin dhe numërojnë deri te numri caktuar, fëmijët të cilët mbesin Brenda rrethit janë peshqit e zënë nga rrjeta.
Materiali:

Hapësira e klasës

Aktiviteti 13
Lojë numrimi dhe kordinimi
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Dy duar 

Dy duar me dhjetë gishta ka çdo fëmijë 
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Ja poshtë ja lart ë

O mbi shpatulla 
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La, la, la, la, la, la, la (2 herë)                                
Dy duar me dhjetë gishta ka çdo fëmijë

Ja majtas ja djathtas o mbi gjunjëza

La, la, la, la, la, la, la (2 herë)

Dy duar me dhjetë gishta ka çdo fëmijë 

Ja para ja mbrapa o mbi shputëza

La, la, la, la, la, la, la (2 herë)

Ecuria e aktivitetit

Organizohen fëmijët në rreth, ata përcjellin lëvizjet e edukatores. Teksti dhe lëvizjet trupore duhet të jenë të koordinuara me tekstin.
Materiali: 

Hapësira e klasës

Aktiviteti 1
A është zana këtu


A është Zana këtu

Katër ditë kam me udhëtua veç me Zanën mu taku

Katër ditë kam me udhëtua veç me Zanën mu taku

A është Zana këtu? 
Jo, jo, jo

Ti e mirë, ti e mire

Ti je edhe më e mire

Ecuria e aktivitetit 

Fëmijët organizohen në rreth ndërsa një i fëmijë i përzgjedhur sillet rreth rrethit duke kënduar tekstin

duke i prekur fëmijët me radhë, aty ku përfundon teksti dhe prekë fëmijën e fundit, ai do të vazhdojë

lojën.

Materiali: 

Hospira e klasës

Aktiviteti 15

Lojë në grupe - numërimi

Elëm belëm

Elëm belëm belbasia                                
 sara sara komasia

Hiq biq krasniq 

Qita merre qita hiq

Ecuria e aktivitetit 

Aktiviteti organizohet në grupe të vogla 4-6 veta, fëmijët ulen dhe duart i vendosin në dysheme, njëri nga fëmijët caktohet që ta udhëheq aktivitetin duke e e thënë tekstin dhe duke e prekur secilin gisht të fëmijëve me radhë aty ku përfundon teksti ai gisht mblidhet, aktiviteti vazhdon deri sa të mblidhet edhe gishti i fundit. Fituesi është fëmija i cili i ka mbledhur të gjithë gishtërinjtë i pari.

Aktivitetin mund ta vazhdojë fëmija fitues

Materiali 

Hapsira e klasës

Aktiviteti 16
Lojë numërimi 

Drunjtë 

Çu babë qu mere kalin shko për dru                                    
Dru në mal nuk ka, shkon dhe merr hua                           
Po pyet pylltari sa dru i donë ti

Ecuria e aktivitetit 

Aktiviteti organizohet në grupe të vogla 4-6 veta, fëmijët ulen dhe duart i vendosin në dysheme, njëri nga fëmijët caktohet që ta udhëheq aktivitetin duke  e thënë tekstin dhe duke e prekur secilin gisht të fëmijëve me radhë, aty ku përfundon teksti ai gisht mblidhet, aktiviteti vazhdon deri sa të mblidhet edhe gishti i fundit. Fituesi është fëmija i cili i ka mbledhur të gjithë gishtërinjtë i pari.

Aktivitetin mund ta vazhdojë fëmija fitues

Materiali:
Hapësira e klasës

Aktiviteti 17
Punëdore 


Përpunimi i plastelinës

2 gota miell –                               
1 gotë krip -                
½ gotë ujë të vakët-
2 lugë gjelle  vaj-                                              
2 lugë gjelle ngjyrë                                              
Ecuria e aktivitetit 

Paraprakisht përgatiten tavolinat e punës, shtrohet mbulesë plastike dhe vendoset materiali

Mielli, kripa, vaji, ngjyra dhe uji i vakët

Ena në të cilën do të përzihet masa dhe po ashtu një lugë gjelle

Fëmijët do të kenë të lehtë për ta kuptuar recetën dhe do ta përpunojnë plastelinën duke e shikuar recetën 
Edukatorja do ta vëzhgoi procesin e punës nga fëmijët dhe do të asistojë kur është e nevojshme.
Pas përfundimit të plastelinës fëmijët do ti vendosin gjërat në vendet e caktuara.

Materiali:
Tavolina, Mbulesë plastike për tavolina, gota, lugë, enë plastike, qesë plastike, vëlues uji dhe përbërësit sipas recetës.
Aktiviteti 18

Punëdore 


Brum për foma 

2 gota miell                    + 
½ gotë ujë të vakët 

1gotë krip   

Ecuria e aktivitetit 

Paraprakisht përgatiten tavolinat e punës, shtrohet mbulesë plastike dhe vendoset materiali

Mielli, kripa, dhe uji i vakët

Ena në të cilën do të përzihet masa dhe po ashtu një lugë gjelle

Fëmijët do të kenë të lehtë për ta kuptuar recetën dhe do ta përpunojnë plastelinën duke e shikuar recetën 

Edukatorja do ta vëzhgoi procesin e punës nga fëmijët dhe do të asistojë kur është e nevojshme.

Pas përfundimit të brumit  fëmijët do ti në tepsi për pjekje me furrë të hapur për 15 minuta, pas pjekjes së formave të brumit bëhet ngjyrosja sipas dëshirës.

Këto forma mund të shfrytëzohen për aktivitete të ndryshme si p.sh treg, restorant etj.

Pas përfundimit të aktivitetit fëmijët në asistencën e edukatores i kthejnë gjërat në vendin e caktuar.

Materiali

Enë të thellë, lugë, gotë, mbulesë plastike

Aktiviteti 19
Punëdore


Topa me balona dhe rërë apo oriz


Paraprakisht përgatiten tavolinat e punës, shtrohet mbulesë plastike dhe vendoset materiali pasi materiali prezantohet dhe tregohet ecuria, fëmijët ndahen në grupe të vogla.

Fëmijët do ti mbushin balonat me rërë ose oriz më pastaj e lidhin grykën e balonit, pas lidhjes së grykës së balonit merret një balon tjetër dhe prehet në gjerësi prej 1- 2 cm dhe me pjesën e prerë dekorojnë topat e tyre të punuar më parë.

Këta topa mund të shfrytëzohen për aktivitete të ndryshme.

Pas përfundimit të aktivitetit fëmijët në asistencën e edukatores i kthejnë gjërat në vendin e caktuar.

Materiali

Balona, rërë, oriz, hinkë, gërshërë, mbulesa plastike për tavolinë

Aktiviteti 20
Punëdore
Ngjitës i lëngshëm
Ecuria e aktivitetit 

Paraprakisht përgatiten tavolinat e punës, shtrohet mbulesë plastike dhe vendoset materiali, pasi materiali prezantohet dhe tregohet ecuria, fëmijët ndahen në grupe të vogla.
Përgatitja e ngjitësit bëhet në një enë të thellë vendoset pluhur ngjitësi i tapetave dhe ujë i vakët, kjo masë përzihet me dorë derisa të tretet pluhuri i ngjitës tapetave, masa pe përgatitur ndahet në disa tasa në mënyrë që fëmijët ta kenë mundësin ta përdorin në grupe për ti zhvilluar aktivitetet si në vijim 

Përpunimi i topave nga gazeta  
Dekorimi i kutive të ndryshme 

Si dhe punimi i vazove ose mbajtëseve të lapsave nga balonat dhe gazetat

Materiali për përpunimin e ngjitësit të lëngshëm
Enë e thellë
Tasa 
Ngjitës pluhur për tapeta
Ujë i vakët
Aktivitet
Punëdore


Topa dhe forma nga gazeta
Topat dhe forma të ndryshme  si fruta perime  nga gazeta dhe ngjitësi i përpunuar 
Paraprakisht përgatiten tavolinat e punës, shtrohet mbulesë plastike dhe vendoset materiali, pasi materiali prezantohet dhe tregohet ecuria, fëmijët ndahen në grupe të vogla.

Gazetat copëtohen në copa me madhësi të ndryshme dhe më pastaj bëhen grumbull duke i lyer me ngjitës të punuar më parë, gradualisht shtohen copat e gazetave deri sa të kenë arritur madhësinë e dëshiruar të topit ose formës, më pastaj lihen të thahen.

Pasi të jenë tharë topat ose format e punuara nga gazeta ngjyrosen sipas dëshirës.

Materiali
Gazeta 
Ngjitës të lëngshëm

Ngjyra të ujit

Aktiviteti 22
Punëdore


Mbajtëse ngjyrash 
Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu jepen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores
Ecuria e aktivitetit 
Fëmijët fryjnë balonat dhe më pastaj ngjesin gazeta me ngjitësin e përgatitur më parë e lyejnë, balonin me ngjitës dhe vazhdimisht i shtojnë gazetat derisa të bëhet një shtresë e trash prej gazetash dhe ngjitësi, posa të teret gazeta fëmijët mund ta dekorojnë me ngjyra uji sipas dëshirës, kur të kenë mbaruar lihen në një vend që të thahen, kur të jen tharë balonat presin me gërshërë grykën e balonit.

Këto mbajtëse mund ti shfrytëzojnë për vendosjen e ngjyrave, lapsave dhe gjësendeve të tjera.

Materiali 
Gazeta                 
Balona 
Gërshërë

Ngjitës të lëngshëm

Ngjyra uji

Aktiviteti 23 
Lojë - koordinim

Kalimi i shisheve me sy mbyllur 
Organizohen fëmijët në rrethe dhe iu tregohet ecuria e aktivitetit, materiali vendoset në mes të rrethit. Fëmijët renditën në një kolon në çift .

Shishet vendosen në formë zik zake , dy fëmijë fillojnë aktivitetin njëri nga fëmijët duhet ti ketë sytë e mbyllur kurse tjetri duhet ta udhëheqë fëmijën me sy të mbyllur për të ecur në formë zikzake sipas renditjeve të shisheve pa i rrëzuar ato.


Materiali: 
Shishe plastike 

Shall të hollë

Aktivitet 24
Lojë për socializim

Kalo shishet
 Ecuria e aktivitetit 

Fëmijët ndahen në dy grupe (kolona) dhe po ashtu shishet vendosen në dy kolona ndërsa dy fëmijë do ta përcjellin lojën duke iu ndihmuar atyre për organizimin e aktivitetit.
Të dy fëmijët ndihmës të dy grupeve do t’iu lidhin sytë fëmijëve në garë, këta dy fëmijë do të garojnë se cili po i kalon më shpejtë shishet pa i rrëzuar, loja vazhdon duke iu lënë radhën fëmijëve të tjerë të grupeve. ( secili fëmijë do të ketë ndihmën e udhëheqësit të grupit për ti kaluar shishet)
Fëmijët mbajnë shënim se sa nga fëmijët e grupit të parë dhe të dytë i kanë kaluar shishet pa i rrëzuar. 


Materiali 

Shishe të madhësive të ndryshme dhe tabelë për shënimin e fituesve 
Aktiviteti 25
Punëdore dhe lojë logjike


Mollëkuqja 
Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu jepen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores

Ecuria e aktivitetit 

Hamer me ngjyrë të kuqe të zezë dhe të bardhë, prehen tri forma ovale dhe rrathë për pikat e  mollëkuqeve dhe rrathët për sytë (dy të zi dhe dy të bardhë) pastaj ngjiten tre format ovale duke krijuar formën e mollëkuqes pastaj në krahët e mollëkuqes ngjiten rrathët e zi duke i ndarë në mënyrë të barabartë  12  për njërin krah dhe 12 për krahun tjetër ndërsa në formën ovale të zezë ngjiten dy rrathë të bardhë dhe në rrathët e bardhë ngjiten dy rrathë të vegjël të zi( sytë)


hapi 1                                                                                                  hapi2

hapi3    (22 rrathë)                                                                       hapi 4(2 rrathë)

Hapi 5                                                                                      hapi 6
Kjo mollëkuqe e punuar  mund të shfrytëzohet për aktivitet duke shtuar kopsa të zeza  dhe zare (më poshtë gjeni ecurinë e aktivitetit 

Ecuria e aktivitetit

Pasi të kemi punuar mollëkuqen mund të organizojmë aktivitet në çifte, duke shfrytëzuar zarin dhe kopsat e zeza. Fituesi i lojës është ai i cili mbushë me kopsa më shpejtë krahun e mollëkuqes loja përsëritet. Çdo herë fituesi e fillon lojën.





Aktiviteti 26
Punëdore dhe lojë logjike


Bashko pjesët e bretkosës
Bretkosa punohet duke bashkuar pjesëzat e saj, për punimin e pjesëve të bretkosës përdoret hamer me ngjyrë të gjelbër, të bardhë, të kuq dhe të portokalltë.

Ecuria e aktivitetit 

Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu jepen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores

Materiali 

Hamer gjelbër, portokalltë dhe të zi

Gërshërë

Marker 


Ecuria e punimit 
Priten dy forma ovale nga hameri me ngjyrën e gjerbët pastaj priten 4 forma ovale të vogla për sytë dy të bardha dhe dy ngjyrë portokalli priten edhe format e duarve dhe këmbëve  pjesëve të prera u vendosen pikat sipas zarit.

Pjesët duhet të jenë të ndara në mënyrë që të shërbehet për lojë. Loja mund të luhet në dyshe apo edhe në formë individuale (lojë garuese)

hapi1                           hapi 5                          hapi 3                       hapi 4                  hapi 5


Hapi 6               hapi 7                                          hapi 8                               hapi 9

(pikat sikurse në zare vizatohen në pjesët e bretkosës) Forma 1.

Zari hedhet me radhë dhe numri I zarit tregon se cila pjesë e bretkosës do të vendoset e para, loja vazhdon deri sa bretkosa të kompletohet.

Forma 2

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 


Dy fëmijë marrin nga një bretkosë me pjesëza dhe nga një Zarë. udhëheqësi i lojës përcjellë ecurinë e lojës në mënyrë që loja të jetë korrekte. Fitues I lojë është fëmija I cili e ka kompletuar bretkosën pari. 
forma 1


Forma 1.

Forma 2

Aktiviteti 27
Lojë logjike 


Ndihmo xhuxhin ta gjejë shtëpinë
Edukatoret mund ta krijojnë  lojën memorie  “gjeje shtëpinë e xhuxhit” por mund edhe të organizojnë punëtori me prindër qe se bashku te krijojnë   këtë lojë.

Kjo loje do te shërbejë për fushën e matematikes, gjuhës dhe komunikimit si dhe zhvillimin e kompetencave 

Materiali:

Kuti (paket)

Hamer; ngjyrat e hamerit sipas dëshirës
Një zare dhe figura me ngjyra te ndryshme (katër lloje)


Kutia apo paketa prehet ne katror me dimensione sipas dëshirës pastaj me ngjitës ngjitet hameri me po te njëjtën madhësi, xhuxhi mund te vizatohet dhe te prehet dhe ngjitet ne katër qoshet e bazës te përgatitur me pare, shtëpia po ashtu mund te vizatohet te prehet dhe me pastaj te ngjitet ne mes te bazës dhe figurat tjera si 8 rrathë 1 yll dhe një bretkosë për secilin xhuxh.


                         




       8 rrathë nga secila                      4 yje         4 bretkosa 
Ecuria e aktivitetit
Aktiviteti zhvillohet ne grupe me nga 4 fëmije secili fëmijë e ka nga një figure e cila do te lëvizë ne rrathët e e shënuar ne fotografi figura e cila arrin e para ne shtëpinë e xhuxhit do te jete fituesi, por gjatë lojës do te ketë mundësi dhe sfida.

Mundësi e mire është qe nëse  bie qe figura te jetë te ylli do ta hedhe edhe një here zarin por nëse figura ndalet te bretkosa atëherë duhet te kthehet ne fillim nga rrethi i pare.

Materiali 
4 figura me ngjyrat: e verdhë, e gjelbër, e kuqe dhe e kaltër
1 Zarë


Aktiviteti 28

Lojë garuese – numërim


Sandviç 
Aktiviteti zhvillohet në grupe me nga dy veta, në secilin grup vendosen format e sandviçëve dhe më pas ju jepen zaret me pika, zare me forma  dhe mbytëse mizash.
Ecuria e aktivitetit

Fëmijët duhet të përcjellin rregullat, fëmija I cili përcaktohet I pari I hedh zaret dhe që të dy duhet të jenë të vëmendshëm se cili numër dhe cila formë ka rënë pastaj që të dy vrojtojnë se ku është sandviçi I njëjtë si në Zarë dhe numri pastaj sandviçin me formën dhe numrin e mizave duhet qëlluar me mbytëse mizash. Fëmija që e qëllon I pari e merr sandviçin. Fëmija fitues është ai I cili ka grumbulluar më shumë sandviçë.





Aktiviteti 29
Lojë logjike - numërim

Iriqi dhe gjembat

Fëmijët organizohen në grupe nga 4 veta. Bëhet hedhja e zarit me radhë dhe në bazë të numrit që bie aq gjemba duhen të vendosen në iriq ai I cili e përfundon vendosjen e gjembave te iriqi I tyre është fituesi.




Aktiviteti 30
Lojë logjike 


Dordoleci 
Organizohen fëmijët në grupe 4- 5 veta. Fëmijët në grup e hedhin zarin me radhë dhe numri I cili bie aq pulla vendosin në dordolec, kur të gjithë rrathët e dordolecit mbushen me pulla loja përfundon.

Ky aktivitet mund të organizohet edhe me dy fëmijë, secili fëmijë të ketë nga një dordolec, pullat dhe zarin, fëmija që e përfundon I pari vendosjen e pullave në dordolec është fituesi.


Aktiviteti 31
Lojë logjike 


Domino 
Fëmijët organizohen ne grupe , domino vendosen në mes të grupit pastaj fëmijët munden me radhë të  organizohen për të hapur domino dhe vendosur në një linjë orientimi, fëmija I radhës duhet të hap një domino dhe nëse I qëllon domino e njëjta me atë paraprake e vendos ngjitur me atë domin nëse jo atëherë e len afër vetes në mënyrë që kur ti vije radha në raundin tjetër mund të luaj me atë domino, kuptohet nëse figura është e njëjtë, nëse nuk mund ta luaj dominon që ka atëherë ka të drejt të marr një domino nga grumbulli.
Loja vazhdon në këtë mënyrë deri sa të jen vendosur në linjë të gjitha dominot, fëmija I cili I ka shpenzuar domino është fituesi.


loja mund të zhvillohet në grup duke filluar nga 2 – 5 fëmijë 
materiali: domino
Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �1� -une kam nje zile te vogel





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �2� – kercim me thase





Kompetenca -





Shoqëria dhe mjedisi





Fushat kurrikulare





Te mësuarit 





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �3� kaloni kaloni





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim
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�
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Figura � SEQ Figura \* ARABIC �4� rrota rrotullohet 





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Të menduarit





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim
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�





�





�





�





�





�





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �5�iriqi





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





E të mësuarit





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim
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�
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Figura � SEQ Figura \* ARABIC �6� bum-bum shllap-shllap





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim
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�
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�





�





�





�





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �8�- rrjeta dhe peshqit





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim
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�
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Figura � SEQ Figura \* ARABIC �9�- dy duar me dhjet gishta





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �10�- a eshte Zana ketu





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





E të mësuarit 





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �11�- elem belem





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �12�- drunjte





Kompetenca -





Njohja e vetës dhe botës





Fushat kurrikulare





Jetë punë shëndet dhe mjedis





Matematikë





Gjuhë dhe komunikim





krip








miell








vaj





ngjyr





kompetencat





Fushat kurrikulare 





Të menduarit 





jeta





krip








kompetencat





Artet





Gjuhe dhe komunikim





Fushat kurrikulare 





Shoqëria dhe mjedisi





Jetë punë dhe mjedis  





Të mësuarit





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �13� – punimi I topave 

















�





kompetencat





Gjuhë dhe komunikim





Artet





Fushat kurrikulare 





Jeta dhe puna 





Të menduarit 





Të mësuarit 





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �14�- topa me gazeta 





kompetencat





Fushat kurrikulare 





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �15� materiali





kompetencat





Fushat kurrikulare 





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �16�- materiali











kompetencat





Fushat kurrikulare 





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �17� – ecje zik-zake





kompetencat





Fushat kurrikulare 





Figura � SEQ Figura \* ARABIC �18� kalo shishet me sy mbyllur pai rrezuar 





kompetencat





Arte 





Matematike 





Fushat kurrikulare 





Gjuhë dhe komunikim





Për jetë punë dhe mjedis





Qytetare 





Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores








Fëmijët njoftohen me materialin e ekspozuar në tavolina, iu japen udhëzimet më pastaj ndahen në grupe për të punuar qoftë në grup apo individual varësisht prej planifikimit të edukatores
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